
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2

ПРИКАЗ

01 сентября 2021 года № 68/2

«Об обеспечении информационной безопасности»

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 10.07.2013 г. 
«Об утверждении правил размещения на официальном сайте 
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и обновления информации об образовательной организации», 
Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. N 436-ФЗ 
«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 
развитию», Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 г. 
N 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 
информации», ч.2. п.6, ст.28 и ч. 8,9 п.1, ст.41 Федерального закона от 
29.12.2012 г. №273 -  ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в 
целях обеспечения информационной безопасности обучающихся,-

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению 
информационной безопасности и безопасному использованию сети Интернет 
в МБОУ СОШ № 2 на 2021-2022 учебный год (Приложение 1);

2. Утвердить Порядок проведения проверки эффективности 
использования систем контентной фильтрации в МБОУ СОШ № 2 
(Приложение 2);

3. Утвердить форму Акта проверки работы контентной фильтрации в 
МБОУ СОШ № 2 (Приложение 3);

4. Утвердить форму «Журнала учета работы системы контентной 
фильтрации» (Приложение 4);

5. Утвердить инструкцию для сотрудников школы о порядке действий 
при осуществлении контроля за использованием учащимися сети Интернет 
(Приложение 5);

6. Утвердить инструкцию для обучающихся по обеспечению 
информационной безопасности при использовании сети интернет в МБОУ 
СОШ № 2 (Приложение 6);

7. Утвердить правила использования сети интернет в МБОУ СОШ № 2 
(Приложение 7);



8. Утвердить должностную инструкцию лица ответственного за работу 
Интернета и внедрение системы контентной фильтрации в образовательном 
учреждении (Приложение 8);

9. Назначить ответственным за организацию доступа к ресурсам сети 
Интернет с 01.09.2021 года заместителя директора по ИКТ Шевченко О.А, 
лаборанта кабинета информатики Фомина В.Б.;

10. Назначить администратором сайта и координатором 
информационного наполнения, выполнения регламента обновления 
школьного сайта Шевченко О.А., заместителя директора по ИКТ;

11. Назначить комиссию по проведению проверки работы системы 
контентной фильтрации в МБОУ СОШ №2 в составе:

Председатель комиссии:
— Ткаченко Юлия Владимировна, директора МБОУ СОШ № 2;

Члены комиссии:
— Фомин Владлен Борисович, лаборант кабинета информатики;
— Шевченко Ольга Александровна, заместитель директора по ИКТ;
— Ходарева Ирина Васильевна, учитель информатики.
12. Заместителю директора по ИКТ, Шевченко Ольге Александровне, 

ответственной за организацию доступа к ресурсам сети Интернет, 
организовывать раз в четверть проведение проверок функционирования 
средств контентной фильтрации на компьютерах, подключённых к сети 
Интернет МБОУ СОШ № 2, с заполнением Акта проверки контентной 
фильтрации на предмет выявления обращений к ресурсам, содержащим 
информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также 
не соответствующую задачам образования.

13. Утвердить Классификатор информации, распространение которой 
запрещено в соответствии с законодательством Российской Федерации 
(Приложение 9).

14. Утвердить Классификатор информации, несовместимой с задачами 
обучения и воспитания (Приложение 10).

15. Работникам МБОУ СОШ № 2 руководствоваться указанными
классификаторами информации при организации работы по обеспечению 
разработки и принятия мер по исключению доступа работников и 
обучающихся МБОУ СОШ № 2 к ресурсам сети Интернет, содержащим 
информацию, несовместимую с задачами обучения и воспитания.

16. Секретарю-делопроизводителю ознакомить с приказом коллектив 
сотрудников МБОУ СОШ № 2.

17. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 2 Ю.В.Ткаченко


